

**Lucrarilor de consolidare a
accesibilitatii, sigurantei si
sustenabilitatii Sectiei Boli infectioase,
prin constructia unui ascensor extern,
IMSP Spitalul Clinic Balti, amplasata in
mun.Balti, str.Decebal,101**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Solutii arhitecturale (marca-SA)

Valoarea de deviz 929 483,39 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Desfaceri si demolari (SAC pl.-4)				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	4,08	39,88 39,88	162,72 162,72
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (pervaz la ferestre)	m2	0,15	37,87 37,87	5,68 5,68
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	16,40	47,35 27,46	776,62 450,30
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	1,50	1 288,77 1 277,10	1 933,16 1 915,65
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	20,00	27,28 25,54	545,68 510,84
6	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	8,50	24,81 23,59	210,90 200,55
		Total Capitolul 1.Desfaceri si demolari (SAC pl.-4) Inclusiv salariu				3 634,76 3 245,74
		2. Capitolul 2.Modificari la sistema de incalzirea in cladirea existenta 2.1. Capitolul 2.1. Cota 0.000				
7	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	1,44	15,11 15,11	21,76 21,76
8	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1/2"	m	0,50	41,44 28,38	20,72 14,19

9	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"	m	2,50	51,20 35,95	127,99 89,87
10	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	2,50	78,85 69,25	197,12 173,12
11	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1" (Teava d25)	m	2,50	199,07 136,22	497,67 340,56
12	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция ПЭП шланги толщ.20мм)	m	2,50	61,66 48,06	154,16 120,14
13	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=60mm)	m2	1,40	234,59 78,39	328,42 109,74
14	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Betonoplast M200 se scade gr.=40mm k=4)	m2	-1,40	68,60 4,06	-96,04 -5,68
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2	1,40	119,29 66,21	167,00 92,70
16	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2	1,40	43,58 22,98	61,01 32,17
17	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	1,40	482,81 274,34	675,93 384,08

		Total Capitolul 2.1. Cota 0.000 Inclusiv salariu				2 155,74 1 372,65
		2.2. Capitolul 2.2.Cota 3.300				
18	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	1,44	15,11 15,11	21,76 21,76
19	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"	m	2,50	51,20 35,95	127,99 89,87
20	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	2,50	78,85 69,25	197,12 173,12
21	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1" (Teava d25)	m	2,50	199,07 136,22	497,67 340,56
22	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция ПЭП шланги толщ.20мм)	m	2,50	61,66 48,06	154,16 120,14
23	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=60mm)	m2	1,40	234,59 78,39	328,42 109,74
24	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Betonoplast M200 se scade gr.=40mm k=4)	m2	-1,40	68,60 4,06	-96,04 -5,68
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2	1,40	119,29 66,21	167,00 92,70
26	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita	m2	1,40	43,58 22,98	61,01 32,17

		fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm				
27	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	1,40	482,81 274,34	675,93 384,08
		Total Capitolul 2.2.Cota 3.300 Inclusiv salariu				2 135,02 1 358,46
		Total Capitolul 2.Modificari la sistema de incalzirea in cladirea existenta Inclusiv salariu				4 290,76 2 731,11
		3. Capitolul 3.Blocuri de usa (SAC pl.-11)				
28	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Bloc de usa din aluminiu cu barieta termica, cu 2 canaturi)	m2	4,65	2 659,34 100,30	12 365,95 466,38
29	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Bloc de usa din aluminiu cu barieta termica, cu 2 canaturi)	m2	1,65	2 659,48 100,33	4 388,14 165,55
		Total Capitolul 3.Blocuri de usa (SAC pl.-11) Inclusiv salariu				16 754,09 631,93
		4. Capitolul 4.Blocuri dei fereastră (SAC pl.-11)				
30	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica)	m2	4,40	2 511,20 104,06	11 049,27 457,86
31	CK19C	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului peste 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastră din aluminiu cu bariera termica)	m2	22,00	2 388,17 61,49	52 539,84 1 352,78

		Total Capitolul 4.Blocuri de fereastră (SAC pl.-11) Inclusiv salariu				63 589,11 1 810,64
		5. Capitolul 5.Pardoseli (SAC pl.-11)				
		5.1. Capitolul 5.1.Cota 0.000				
32	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3	1,53	600,05 93,37	918,08 142,85
33	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm, în câmp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafața mai mare de 16 mp (Beton C20 gr.100mm)	m2	15,30	238,80 78,46	3 653,71 1 200,47
34	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci plasa d6A-I pas 150x150mm	kg	44,22	32,54 2,85	1 438,95 125,82
35	IzF01B	Amorsarea suprafețelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolației sau a hidroizolației pe suprafețe orizontale, înclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) într-un strat (PRIMER)	m2	15,30	17,06 3,77	261,06 57,71
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin gr.=40mm	m2	15,30	114,91 66,22	1 758,17 1 013,17
37	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin.Diferența în plus sau în minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adaugă 10mm	m2	15,30	38,95 22,69	596,01 347,19
38	CG17D1	Pardoseli din plăci de gresie ceramică inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafețe: egale sau mai mici de 16 m2	m2	15,30	483,13 274,34	7 391,88 4 197,40
		Total Capitolul 5.1.Cota 0.000 Inclusiv salariu				16 017,86 7 084,61
		5.2. Capitolul 5.2.Cota 3.300				
39	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm, în câmp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafața mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=100mm)	m2	6,10	239,61 78,47	1 461,62 478,68
40	IzF01B	Amorsarea suprafețelor pentru	m2	6,10	17,02	103,83

		aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (PRIMER)			3,72	22,70
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2	6,10	115,01 66,22	701,59 403,95
42	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2	6,10	39,46 22,64	240,69 138,11
43	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	6,10	482,98 274,34	2 946,16 1 673,47
		Total Capitolul 5.2.Cota 3.300 Inclusiv salariu				5 453,89 2 716,91
		Total Capitolul 5.Pardoseli (SAC pl.-11) Inclusiv salariu				21 471,75 9 801,52
		6. Capitolul 6.Finisare tavan (SAC pl.-11)				
44	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC b=9.5mm cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	21,40	281,96 180,67	6 033,97 3 866,30
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	21,40	60,60 52,03	1 296,94 1 113,44
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,40	5,68 2,83	121,53 60,54
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	21,40	63,47 52,03	1 358,25 1 113,44
		Total Capitolul 6.Finisare tavan (SAC pl.-11) Inclusiv salariu				8 810,69 6 153,72
		7. Capitolul 7.Finisaj pereti exiatenti (SAC pl.-18)				

		7.1. Capitolul 7.1.Cota 0.000				
48	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2	21,95	29,32 13,23	643,48 290,42
49	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (b=4,0cm)	m2	21,95	195,05 160,80	4 281,39 3 529,53
50	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 2,0cm k=4)	m2	21,95	82,87 49,17	1 819,01 1 079,39
51	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	21,95	32,19 18,92	706,64 415,29
52	CF50B	Tencuieli interioare "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	21,95	152,62 115,42	3 350,04 2 533,39
53	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2mm la art. CF50 k=2)	m2	-21,95	60,34 45,43	-1 324,48 -997,08
54	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	21,95	60,60 52,02	1 330,08 1 141,82
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,95	5,69 2,84	124,95 62,44
56	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	21,95	63,46 52,02	1 392,93 1 141,82
		Total Capitolul 7.1.Cota 0.000 Inclusiv salariu				12 324,04 9 197,02
		7.2. Capitolul 7.2.Cota 3.300				
57	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2	16,70	29,34 13,26	489,93 221,36
58	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu	m2	16,70	194,78 160,82	3 252,86 2 685,70

		mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (b=4,0cm)				
59	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 2,0cm k=4)	m2	16,70	82,60 49,17	1 379,45 821,13
60	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsoaj	m2	16,70	32,19 18,92	537,65 315,96
61	CF50B	Tencuieli interioare "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	16,70	152,61 115,39	2 548,67 1 927,00
62	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2mm la art. CF50 k=2)	m2	-16,70	60,34 45,43	-1 007,63 -758,69
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	16,70	60,60 52,00	1 012,04 868,43
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,70	5,68 2,83	94,80 47,30
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	16,70	63,50 52,06	1 060,38 869,37
		Total Capitolul 7.2.Cota 3.300 Inclusiv salariu				9 368,15 6 997,56
		7.3. Capitolul 7.3.Munchiile golurilor la usi si ferestre				
66	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2	5,44	29,32 13,22	159,48 71,90
67	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (b=4,0cm)	m2	5,44	194,68 160,85	1 059,07 875,05
68	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund	m2	5,44	82,54 49,21	449,02 267,72

		aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 2,0cm k=4)				
69	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	5,44	32,23 18,95	175,33 103,11
70	CF50B	Tencuieli interioare "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	5,44	152,69 115,47	830,62 628,14
71	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2mm la art. CF50 k=2)	m2	-5,44	60,26 45,39	-327,82 -246,91
72	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	5,44	60,65 51,99	329,91 282,85
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5,44	5,65 2,78	30,71 15,14
74	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	5,44	63,45 51,99	345,19 282,85
		Total Capitolul 7.3.Munchiile golurilor la usi si ferestre Inclusiv salariu				3 051,51 2 279,85
		7.4. Capitolul 7.4.Plinte				
75	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	13,90	79,98 47,30	1 111,68 657,47
		Total Capitolul 7.4.Plinte Inclusiv salariu				1 111,68 657,47
		Total Capitolul 7.Finisaj pereti exiatenti (SAC pl.-18) Inclusiv salariu				25 855,38 19 131,90
		8. Capitolul 8.Finisare pereti (SAC pl.-18)				
		8.1. Capitolul 8.1.Pereti				
76	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Pereti	m2	177,90	1 034,62 129,61	184 058,95 23 056,86

		exteriori din panouri SANDWICH cu umplutura din vata minerala (antifoc) b=100mm)				
77	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Pereti despartitori din panouri SANDWICH cu umplutura din vata minerala (antifoc) b=100mm)	m2	22,10	1 034,63 129,57	22 865,27 2 863,54
78	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (membrane bituminoase I=200mm)	m2	2,09	104,44 45,72	218,28 95,55
79	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (membrane bituminoase I=580mm)	m2	6,70	104,34 45,47	699,11 304,62
		Total Capitolul 8.1.Pereti Inklusiv salariu				207 841,61 26 320,57
		8.2. Capitolul 8.2.Soclu				
80	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (b=3,0cm)	m2	13,50	195,10 160,82	2 633,83 2 171,07
81	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 1,0cm k=2)	m2	13,50	41,48 24,60	559,97 332,05
82	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (placaj de exterior)	m2	13,50	494,88 208,12	6 680,82 2 809,62
		Total Capitolul 8.2.Soclu Inklusiv salariu				9 874,62 5 312,74
		Total Capitolul 8.Finisare pereti (SAC pl.-18) Inklusiv salariu				217 716,23 31 633,31
		9. Capitolul 9.Acoperis (SAC pl.-22)				
83	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu	m2	42,35	321,31 113,54	13 607,67 4 808,51

		suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla cutata K-20, b=0,5mm, h=60mm)				
84	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Lacrimar din tabla zincata, L=170mm, b=0,45mm)	m	11,30	156,17 89,91	1 764,75 1 016,01
85	CI17A aplic	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporturi plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Placaj impermeabil b=15mm)	m2	26,45	636,52 189,20	16 836,04 5 004,34
86	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Sort mascare din tabla zincata (culoare gri), b=0,45mm)	m	57,40	169,62 89,87	9 736,29 5 158,53
87	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Sort marcare din tabla zincata (culoare gri), b=0,45mm)	m	98,25	324,34 118,25	31 866,12 11 617,82
88	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrana PVC hidroizolanta pentru acoperisuri b=1.5mm)	m2	74,00	245,56 45,41	18 171,48 3 360,19
89	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (PRIMER)	m2	74,00	17,08 3,78	1 264,03 280,02

90	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=20mm	m2	74,00	115,34 66,22	8 535,28 4 900,28
91	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2	-74,00	38,72 22,70	-2 865,04 -1 680,10
92	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.20-120mm)	m2	74,00	238,38 78,52	17 640,21 5 810,33
93	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Betonoplast M200 se scade gr.=30mm k=3)	m2	-74,00	49,24 2,84	-3 643,69 -210,01
94	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (Polistiren extrudat XPS y=35kg/m3, b=150mm)	m2	74,00	337,09 15,14	24 944,64 1 120,06
95	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Jgheab d100mm)	m	11,50	311,64 28,38	3 583,88 326,37
96	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Burlan d80mm)	m	9,48	286,19 33,13	2 713,08 314,07
		Total Capitolul 9.Acoperis (SAC pl.-22) Inclusiv salariu				144 154,74 41 826,42
		10. Capitolul 10.Pereu (SAC pl.-23)				
97	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,96	599,85 93,64	1 775,55 277,18
98	CA02C1	Beton simplu cl. C16/20 F100, turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu	m3	2,76	2 214,58 473,00	6 112,24 1 305,48

		mijloace clasice				
99	CC03C	Montare plase sudate d6 A240 (150x150mm) la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	43,64	32,55 2,84	1 420,36 123,92
100	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, cl.C16/20 F100 (BP100.20.8)	m	14,80	228,79 55,80	3 386,10 825,86
101	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	13,80	392,10 56,42	5 410,96 778,56
102	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (PRIMER)	m2	3,82	17,02 3,71	65,02 14,19
		Total Capitolul 10.Pereu (SAC pl.-23) Inclusiv salariu				18 170,23 3 325,19
		11. Capitolul 11.Drum de intrare (SAC pl.-23)				
103	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,80	600,59 93,61	2 882,84 449,35
104	CA02C1	Beton simplu cl. C16/20 F100, turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	6,86	2 212,71 473,00	15 179,19 3 244,78
105	CC03C	Montare plase sudate d10 A500C (200x200mm) la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	281,16	32,51 2,84	9 139,46 798,43
106	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, cl.C16/20 F100 (BP100.30.15)	m	14,50	252,28 55,78	3 658,03 808,83
107	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	45,20	391,79 56,38	17 708,87 2 548,53
108	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a	m2	2,64	17,17 3,94	45,33 10,41

		termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (PRIMER)				
		Total Capitolul 11.Drum de intrare (SAC pl.-23) Inklusiv salariu				48 613,72 7 860,33

		Total	lei	573 061,46
		Asidurarea sociale si medicale	24,00 %	30 756,43
		Transportarea materialelor	8,00 %	34 370,70
		Total	100,00 +	638 188,59
		Cheltuele de regie	14,50 %	92 537,34
		Total	100,00 +	730 725,93
		Beneficiu de deviz	6,00 %	43 843,56
		Total	100,00 +	774 569,49
		TVA	20,00 %	154 913,90
		Total deviz: Inklusiv salariu		929 483,39 128 151,81

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Lucrarilor de consolidare a accesibilitatii,
sigurantei si sustenabilitatii Sectiei Boli
infectioase, prin constructia unui ascensor
extern, IMSP Spitalul Clinic Balti,
amplasata in mun.Balti, str.Decebal,101**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2
Solutii arhitecturale (marca-SA)

Valoarea de deviz 929 483,39 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	186,12	94,60	17 606,95
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	29,47	94,60	2 787,87
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	32,62	94,60	3 085,85
4.	7123010010200	Betonist	h-om	128,38	94,60	12 144,75
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,23	94,60	873,16
6.	7129020012800	Pavator	h-om	47,13	94,60	4 458,51
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	5,56	94,60	525,98
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	112,11	94,60	10 605,61
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	1,02	94,60	96,49
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	40,75	94,60	3 854,96
11.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	12,25	94,60	1 158,85
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	37,98	94,60	3 592,90
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	6,17	94,60	583,68
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	141,75	94,60	13 409,54
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,37	94,60	2 210,80
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	250,00	94,60	23 650,00
17.	7422010060100	Timplar	h-om	49,82	94,60	4 712,98
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,58	94,60	1 284,67
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	128,07	94,60	12 115,42
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,72	94,60	2 716,92
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	70,57	94,60	6 675,92
		Total manopera				128 151,81

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	8,92	385,00	3 434,20
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,76	385,00	677,60
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,24	385,00	92,40
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,30	385,00	115,50
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,52	385,00	970,20
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,27	3,20	10,46
7.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,29	48,00	13,92
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	571,57	0,01	5,72
9.	2010237318750	Distantieri	buc	110,71	0,55	60,89
10.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	26,40	2 280,00	60 192,00
11.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	35,49	0,86	30,52
12.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	81,40	5,20	423,28
13.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,04	5 200,00	208,00
14.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	26,08	9,26	241,50
15.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	122,10	38,00	4 639,80
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,03	57,00	58,71
17.	2413217300010	Cleme	buc	4,83	32,00	154,56
18.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	30,56	44,20	1 350,76
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	2,49	56,00	139,44
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	46,25	96,00	4 440,00

21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	9,82	18,60	182,65
22.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,30	38,83	11,64
23.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	26,20	25,95	679,89
24.	24302261000001	Fuga	kg	12,58	41,00	515,78
25.	2430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	18,30	38,61	706,57
26.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	1,88	38,61	72,59
27.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,46	41,00	59,86
28.	2430226101600	Chit siliconic	kg	5,02	178,00	893,56
29.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	5,83	7,20	41,98
30.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	6,67	16,00	106,72
31.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	10,58	58,00	613,64
32.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	6,61	21,20	140,13
33.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	5,11	4,60	23,51
34.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	81,81	4,60	376,33
35.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	16,29	1,40	22,81
36.	2521302602902	Placi polistiren XPS $\gamma=35\text{kg/m}^3$ b=150mm	m2	74,74	246,00	18 386,04
37.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	659,20	28,60	18 853,12
38.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	50,54	3,80	192,05
39.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	48,49	9,17	444,65
40.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	85,56	2,50	213,90
41.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	94,40	2,50	236,00
42.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	464,33	2,50	1 160,82
43.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	21,78	3,17	69,03
44.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,93	4,27	16,79
45.	2653102100831	Amestec uscat "Knauff"	kg	188,70	4,53	854,82
46.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	69,09	8,06	556,86
47.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	24,42	5,00	122,10
48.	2661112800655	Placi din beton gr.40mm	m2	59,89	278,00	16 649,42
49.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	24,92	167,00	4 161,64
50.	2662102701001	Placi ghips-carton b=9.5mm	m2	22,58	38,89	878,14
51.	2663102100201	Beton C16/20 F100	m3	11,28	1 546,00	17 438,88
52.	2663102100206	Betonoplast M200	m3	6,09	1 506,00	9 171,54
53.	2663102100250	Beton C20	m3	1,57	1 508,00	2 367,56
54.	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	3,19	1 414,00	4 510,66
55.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	98,01	4,60	450,84
56.	2664102102011	Mortar ciment M100	m3	3,60	1 386,00	4 989,60
57.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8	m	14,87	92,00	1 368,04
58.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare BP100.30.15	m	14,57	116,00	1 690,12
59.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,37	68,00	161,16
60.	2670112202051	Placi din ceramica granit 600x600	m2	13,91	230,00	3 199,30
61.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,06	680,00	40,80
62.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	47,96	1,20	57,55
63.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	10,61	41,00	435,01
64.	2682132600472	Membrane PVC b=1.5	m2	89,36	158,00	14 118,88
65.	2682132601626	Carton bitumat	m2	125,76	38,00	4 778,88
66.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata K-20 b=0,5mm h=60mm	m2	51,14	144,00	7 364,16
67.	2710403642598	Lacrimar din tabla zincata L=170mm, b=0,45mm	m2	2,50	186,00	465,00
68.	2710403642599	Sort din tabla zincata b=0,45mm (culoare gri)	kg	401,60	42,12	16 913,79
69.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	26,68	38,00	1 013,84
70.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	27,59	23,20	640,09
71.	2710406311726	Burlan d80mm	m	10,15	106,00	1 075,90
72.	2710406311800	Jgheaburi d100mm	m	12,44	144,00	1 791,36
73.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,85	13,52	25,00
74.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	19,76	9,44	186,53
75.	2710703520285	Profil de suport	m	47,32	12,71	601,44
76.	2722103300025	Teava neagra pentru instalatii d25	m	5,18	28,60	148,14
77.	2732103646011	Placaj impermeabil $\delta=15\text{mm}$	m2	29,10	385,00	11 203,50

78.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,69	28,60	105,53
79.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,22	28,60	6,30
80.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	10,31	56,00	577,36
81.	2811236304903	Panouri "Sandwich" t.100mm (Vata minerala-antifoc)	m2	210,12	686,00	144 142,32
82.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	6,30	2 460,00	15 498,00
83.	2873122004100	Plase sudate d6 pas 150x150mm	kg	88,74	28,60	2 537,97
84.	2873122004111	Plase sudate d10 200x200mm	kg	283,97	28,60	8 121,54
85.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	117,60	1,80	211,68
86.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,42	86,00	208,12
87.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	222,34	0,56	124,51
88.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	348,20	0,25	87,05
89.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	618,00	3,15	1 946,70
90.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	618,00	2,86	1 767,48
91.	2874115837745	Suruburi	buc	118,45	0,87	103,05
92.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	14,89	18,67	278,00
93.	2874125886734	Nituri POP	buc	222,34	0,62	137,85
94.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	3,60	72,00	259,20
95.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,37	110,00	260,70
96.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,83	89,00	429,87
97.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,42	72,00	174,24
98.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,42	72,00	174,24
99.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,37	132,00	312,84
100.	2875274123500	Dop din fonta maleabila	buc	5,08	2,80	14,22
101.	2875274123510	Dop din fonta	buc	1,65	2,80	4,62
102.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	16,58	32,00	530,56
103.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,18	560,00	660,80
104.	332051735223	Termoizolatie conducte ПЭП т.20мм	m	5,40	12,60	68,04
105.	4011106202741	Energie electrica	kw	26,10	2,74	71,52
106.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,66	23,64	15,60
107.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,52	23,64	59,58
108.	4100126202818	Apa	m3	1,17	23,64	27,66
109.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,47	1,20	6,56
Total materiale de constructii						429 633,78

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,90	86,00	335,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,95	122,00	237,90
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	8,28	42,00	347,76
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,30	56,00	16,80
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,42	56,00	23,52
6.	2922140007000	Macara	h-ut	3,02	433,33	1 308,66
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,83	56,00	1 390,48
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,75	22,00	16,50
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,29	21,00	111,09
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,70	56,00	39,20
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,62	78,00	48,36
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,49	68,00	101,32
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,21	22,00	4,62
14.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	4,17	12,60	52,54
15.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,74	56,00	41,44
16.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	4,82	56,00	269,92
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,02	48,00	96,96
18.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	20,00	541,67	10 833,40
Total utilaje de constructii						15 275,87

Total	lei	573 061,46
Asidurarea sociale si medicale	24,00 %	30 756,43
Transportarea materialelor	8,00 %	34 370,70
Total	100,00 +	638 188,59
Cheltuele de regie	14,50 %	92 537,34
Total	100,00 +	730 725,93
Beneficiu de deviz	6,00 %	43 843,56
Total	100,00 +	774 569,49
TVA	20,00 %	154 913,90

Total deviz:

929 483,39

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrarilor de consolidare a accesibilitatii, Investitor
sigurantei si sustenabilitatii Sectiei Boli
infectioase, prin constructia unui ascensor
extern, IMSP Spitalul Clinic Balti, amplasata in
mun.Balti, str.Decebal,101**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Desfaceri si demolari (SAC pl.-4)				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			39,88
						39,88
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	94,60	19,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	94,60	19,94
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (pervaz la ferestre)	m2			37,87
						37,87
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	94,60	18,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	94,60	18,93
3	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			47,35
						27,46

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,46
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	680,00	2,49
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	23,64	0,95
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	56,00	16,46
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundații, pereți, stâlpi etc.	m3			1 288,77 1 277,10
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	94,60	946,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	94,60	331,10
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0200	23,64	0,47
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	56,00	11,20
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereți sau tavane	m2			27,28 25,54
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	94,60	11,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	23,64	1,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	56,00	0,56
6	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m			24,81 23,59
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	94,60	11,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	94,60	12,24
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	23,64	0,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	56,00	0,86
		2. Capitolul 2.Modificari la sistema de incalzirea in cladirea existenta				
		2.1. Capitolul 2.1. Cota 0.000				
7	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			15,11 15,11
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	94,60	15,11
8	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1/2"	m			41,44 28,38
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	2,80	0,84
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0600	57,00	3,42
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1370	56,00	7,84
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	48,00	0,96
9	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"	m			51,20 35,95
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	94,60	35,95
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	2,80	0,84
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	57,00	4,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1590	56,00	8,96
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	48,00	1,34
10	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereți din beton simplu de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			78,85 69,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	94,60	14,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5800	94,60	54,87
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	48,00	9,60
11	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1" (Teava d25)	m			199,07 136,22
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,4400	94,60	136,22
	2722103300025	Teava neagra pentru instalatii d25	m	1,0200	28,60	29,63
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1270	57,00	7,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,3180	56,00	18,14
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0440	28,60	1,26
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	48,00	1,34
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0590	38,83	2,33
	2875274123500	Dop din fonta maleabila	buc	1,0000	2,80	2,84

1	2	3	4	5	6	7
12	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция ПЭП шланги толщ.20мм)	m			61,66 48,06
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	94,60	48,06
	332051735223	Termoizolatie conducte ПЭП т.20мм	m	1,0300	12,60	13,61
13	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=60mm)	m2			234,59 78,39
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	94,60	64,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2663102100206	Betonoplast M200	m3	0,1025	1 506,00	150,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	56,00	5,60
14	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Betonoplast M200 se scade gr.=40mm k=4)	m2			68,60 4,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	4,06
	2663102100206	Betonoplast M200	m3	0,01025	1 506,00	64,54
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2			119,29 66,21
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0330	1 414,00	50,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	56,00	1,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	68,00	0,97
16	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2			43,58 22,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	4,06
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0055	1 414,00	20,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	56,00	0,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	68,00	0,00
17	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			482,81 274,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	94,60	246,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	94,60	27,71
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	167,00	171,77
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,60	18,63
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	41,00	12,30
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,17	2,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	56,00	2,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	22,00	0,31
		2.2. Capitolul 2.2.Cota 3.300				
18	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			15,11 15,11
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	94,60	15,11
19	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"	m			51,20 35,95
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	94,60	35,95
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	2,80	0,84
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	57,00	4,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	56,00	8,96
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0290	48,00	1,34
20	RpCU06B1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din beton simplu de 5 x 50	m			78,85

1	2	3	4	5	6	7
		cm2, pentru executarea mecanizata				69,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1500	94,60	14,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5800	94,60	54,87
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	48,00	9,60
21	RpIC02B	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 1" (Teava d25)	m			199,07 136,22
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,4400	94,60	136,22
	2722103300025	Teava neagra pentru instalatii d25	m	1,0200	28,60	29,63
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1270	57,00	7,30
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3180	56,00	18,14
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0440	28,60	1,26
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	48,00	1,34
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0590	38,83	2,33
	2875274123500	Dop din fonta maleabila	buc	1,0000	2,80	2,84
22	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Изоляция ПЭП шланги толщ.20мм)	m			61,66 48,06
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	94,60	48,06
	332051735223	Termoizolatie conducte ПЭП т.20мм	m	1,0300	12,60	13,61
23	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=60mm)	m2			234,59 78,39
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	94,60	64,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2663102100206	Betonoplast M200	m3	0,1025	1 506,00	150,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	56,00	5,60
24	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Betonoplast M200 se scade gr.=40mm k=4)	m2			68,60 4,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	4,06
	2663102100206	Betonoplast M200	m3	0,01025	1 506,00	64,54
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2			119,29 66,21
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0330	1 414,00	50,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	56,00	1,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	68,00	0,97
26	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2			43,58 22,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	4,06
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0055	1 414,00	20,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	56,00	0,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	68,00	0,00
27	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			482,81 274,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	94,60	246,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	94,60	27,71
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	167,00	171,77
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,60	18,63
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	41,00	12,30
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,17	2,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	56,00	2,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	22,00	0,31
		3. Capitolul 3.Blocuri de usa (SAC				

1	2	3	4	5	6	7
		pl.-11)				
28	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Bloc de usa din aluminiu cu barieta termica, cu 2 canaturi)	m2			2 659,34 100,30
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	94,60	89,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	94,60	10,38
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 460,00	2 460,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,80	7,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	96,00	52,85
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	178,00	34,45
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,20	0,72
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,74	2,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	56,00	1,08
29	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Bloc de usa din aluminiu cu barieta termica, cu 2 canaturi)	m2			2 659,48 100,33
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	94,60	90,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	94,60	10,32
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 460,00	2 460,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,80	7,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	96,00	52,95
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	178,00	34,52
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,20	0,72
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,74	2,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	56,00	1,02
		4. Capitolul 4.Blocuri dei fereastras (SAC pl.-11)				
30	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv (Bloc de fereastras din aluminiu cu bariera termica)	m2			2 511,20 104,06
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0000	94,60	94,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	2 280,00	2 280,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	96,00	67,64
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	178,00	44,10
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,80	10,80
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	1,20	0,72
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,74	2,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	56,00	1,15
31	CK19C	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului peste 6,00 mp inclusiv (Bloc de fereastras din aluminiu cu bariera termica)	m2			2 388,17 61,49
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,5900	94,60	55,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	94,60	5,68
	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	1,0000	2 280,00	2 280,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	96,00	15,84
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	178,00	21,93
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,80	5,40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	1,20	0,48
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	2,74	1,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	56,00	1,12
		5. Capitolul 5.Pardoseli (SAC pl.-11)				
		5.1. Capitolul 5.1.Cota 0.000				
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			600,05

1	2	3	4	5	6	7
						93,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,37
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	385,00	442,88
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,64	2,32
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	122,00	25,52
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	86,00	35,97
33	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Beton C20 gr.100mm)	m2			238,80 78,46
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	94,60	64,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,16
	2663102100250	Beton C20	m3	0,1025	1 508,00	154,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	56,00	5,60
34	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi plasa d6A-I pas 150x150mm	kg			32,54 2,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate d6 pas 150x150mm	kg	1,0100	28,60	28,88
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,52	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,60	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,55	0,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	433,33	0,29
35	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (PRIMER)	m2			17,06 3,77
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,77
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	44,20	13,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	56,00	0,00
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2			114,91 66,22
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0330	1 414,00	46,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	56,00	1,68
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	68,00	0,80
37	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2			38,95 22,69
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	3,77
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0055	1 414,00	15,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	56,00	0,33
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	68,00	0,22
38	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			483,13 274,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	94,60	246,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	94,60	27,45
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	167,00	172,02
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,60	18,63
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	41,00	12,30
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,17	2,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	56,00	2,53
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	22,00	0,26
		5.2. Capitolul 5.2.Cota 3.300				
39	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.=100mm)	m2			239,61 78,47
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	94,60	64,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,11

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100206	Betonoplast M200	m3	0,1025	1 506,00	155,54
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	56,00	5,60
40	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (PRIMER)	m2			17,02 3,72
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,72
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	44,20	13,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	56,00	0,00
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=40mm	m2			115,01 66,22
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0330	1 414,00	46,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	56,00	1,65
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	68,00	0,78
42	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2			39,46 22,64
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	3,72
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0055	1 414,00	16,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	56,00	0,37
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	68,00	0,22
43	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			482,98 274,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	94,60	246,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	94,60	27,45
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	167,00	171,93
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,60	18,63
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	41,00	12,30
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,17	2,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	56,00	2,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	22,00	0,25
		6. Capitolul 6.Finisare tavan (SAC pl.-11)				
44	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC b=9.5mm cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			281,96 180,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	94,60	180,67
	2662102701001	Placi ghips-carton b=9.5mm	m2	1,0500	38,89	41,03
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	9,44	8,72
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	12,71	28,10
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	3,80	8,97
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,40	1,07
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	7,20	1,96
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	38,61	3,39
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,86	1,43
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	56,00	0,26
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	48,00	2,29
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			60,60 52,03
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,06	8,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	23,64	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	56,00	0,05
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,68 2,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,83
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
47	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,47 52,03
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,95	10,38
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,27	0,26
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,20	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,20	0,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,04
		7. Capitolul 7.Finisaj pereti exiatenti (SAC pl.-18)				
		7.1. Capitolul 7.1.Cota 0.000				
48	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2			29,32 13,23
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	94,60	13,23
	2430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	38,61	16,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
49	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (b=4,0cm)	m2			195,05 160,80
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,36
	2664102102011	Mortar ciment M100	m3	0,0240	1 386,00	33,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	56,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	68,00	0,56
50	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 2,0cm k=4)	m2			82,87 49,17
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	94,60	37,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	94,60	11,33
	2664102102011	Mortar ciment M100	m3	0,0060	1 386,00	33,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	56,00	0,23
51	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			32,19 18,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,17	10,08
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	21,20	3,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	23,64	0,01
52	CF50B	Tencuieli interioare "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			152,62 115,42
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,42
	2653102100831	Amestec uscat "Knauff"	kg	7,1400	4,53	32,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	56,00	4,41
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	22,00	0,35
53	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2mm la art. CF50 k=2)	m2			60,34 45,43
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	94,60	45,43
	2653102100831	Amestec uscat "Knauff"	kg	1,4300	4,53	12,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	56,00	1,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	22,00	0,13
54	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			60,60 52,02
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,44
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,06	8,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	23,64	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	56,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			5,69 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,79
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
56	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,46 52,02
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,02
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,95	10,38
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,27	0,26
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,20	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,20	0,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,04
		7.2. Capitolul 7.2.Cota 3.300				
57	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2			29,34 13,26
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	94,60	13,26
	2430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	38,61	16,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
58	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (b=4,0cm)	m2			194,78 160,82
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2664102102011	Mortar ciment M100	m3	0,0240	1 386,00	33,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	56,00	0,23
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	68,00	0,53
59	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 2,0cm k=4)	m2			82,60 49,17
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	94,60	37,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	94,60	11,33
	2664102102011	Mortar ciment M100	m3	0,0060	1 386,00	33,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	56,00	0,23
60	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			32,19 18,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,17	10,09
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	21,20	3,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	23,64	0,01
61	CF50B	Tencuieli interioare "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			152,61 115,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,39
	2653102100831	Amestec uscat "Knauff"	kg	7,1400	4,53	32,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	56,00	4,43
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	22,00	0,36
62	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2mm la art. CF50 k=2)	m2			60,34 45,43
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	94,60	45,43
	2653102100831	Amestec uscat "Knauff"	kg	1,4300	4,53	12,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	56,00	1,78
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	22,00	0,13
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2			60,60 52,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,06	8,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	23,64	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	56,00	0,07
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,68 2,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,83
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,78
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,50 52,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,06
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,95	10,38
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,27	0,26
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,20	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,20	0,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,04
		7.3. Capitolul 7.3.Munchiile golurilor la usi si ferestre				
66	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2			29,32 13,22
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	94,60	13,22
	2430226101010	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	38,61	16,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
67	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (b=4,0cm)	m2			194,68 160,85
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,35
	2664102102011	Mortar ciment M100	m3	0,0240	1 386,00	33,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	56,00	0,21
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	68,00	0,50
68	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 2,0cm k=4)	m2			82,54 49,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	94,60	37,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	94,60	11,30
	2664102102011	Mortar ciment M100	m3	0,0060	1 386,00	33,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	56,00	0,21
69	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			32,23 18,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	94,60	18,95
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,17	10,08
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	21,20	3,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	23,64	0,00
70	CF50B	Tencuieli interioare "Knauff" de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			152,69 115,47
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,47
	2653102100831	Amestec uscat "Knauff"	kg	7,1400	4,53	32,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	56,00	4,43
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	22,00	0,36
71	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se scade 2mm la art. CF50 k=2)	m2			60,26 45,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	94,60	45,39
	2653102100831	Amestec uscat "Knauff"	kg	1,4300	4,53	12,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	56,00	1,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	22,00	0,12
72	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			60,65 51,99

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,39
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,06	8,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	23,64	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	56,00	0,10
73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,65 2,78
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,78
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,60	2,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,20	0,06
74	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,45 51,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	51,99
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	25,95	10,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,27	0,26
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,20	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,20	0,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,04
		7.4. Capitolul 7.4.Plinte				
75	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			79,98 47,30
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	94,60	37,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	18,67	20,00
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,60	1,69
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,01	0,06
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	41,00	4,31
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	12,60	3,78
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	56,00	2,82
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	22,00	0,02
		8. Capitolul 8.Finisare pereti (SAC pl.-18)				
		8.1. Capitolul 8.1.Pereti				
76	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Pereti exteriori din panouri SANDWICH cu umplutura din vata minerala (antifoc) b=100mm)	m2			1 034,62 129,61
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	94,60	118,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2811236304903	Panouri "Sandwich" t.100mm (Vata minerala-antifoc)	m2	1,0200	686,00	720,70
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	28,60	94,27
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	3,15	9,73
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	2,86	8,84
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	96,00	17,31
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	541,67	54,17
77	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. (Pereti despartitori din panouri SANDWICH cu umplutura din vata minerala (antifoc) b=100mm)	m2			1 034,63 129,57
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	94,60	118,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	94,60	11,34
	2811236304903	Panouri "Sandwich" t.100mm (Vata minerala-antifoc)	m2	1,0200	686,00	720,77
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	28,60	94,26
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	3,15	9,73
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	2,86	8,84
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	96,00	17,29
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	541,67	54,17
78	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane	m2			104,44

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (membrane bituminoase I=200mm)				45,72
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	94,60	28,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,20
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,1500	41,00	49,44
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	9,26	2,92
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	42,00	4,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	56,00	2,14
79	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (membrane bituminoase I=580mm)	m2			104,34 45,47
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	94,60	28,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,09
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,1500	41,00	49,51
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	9,26	2,92
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	42,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	56,00	2,26
		8.2. Capitolul 8.2.Soclu				
80	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (b=3,0cm)	m2			195,10 160,82
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0240	1 414,00	33,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	56,00	0,21
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	68,00	0,55
81	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (se adauga 1,0cm k=2)	m2			41,48 24,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	94,60	18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	94,60	5,68
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0060	1 414,00	16,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	56,00	0,12
82	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (placaj de exterior)	m2			494,88 208,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	94,60	208,12
	2670112202051	Placi din ceramica granit 600x600	m2	1,0200	230,00	236,99
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	4,60	27,88
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	41,00	16,16
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	23,64	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	56,00	1,74
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	22,00	0,34
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	78,00	3,58
		9. Capitolul 9.Acoperis (SAC pl.-22)				
83	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Tabla cutata K-20, b=0,5mm, h=60mm)	m2			321,31 113,54
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	94,60	104,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,47
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata K-20 b=0,5mm h=60mm	m2	1,1500	144,00	173,89
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	38,00	23,94
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,62	3,26
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	5,0000	0,56	2,94
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1500	16,00	2,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	56,00	1,23
84	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de	m			156,17 89,91

1	2	3	4	5	6	7
		ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Lacrimar din tabla zincata, L=170mm, b=0,45mm)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	94,60	47,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	94,60	33,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2710403642598	Lacrimar din tabla zincata L=170mm, b=0,45mm	m2	0,2124	186,00	41,15
	2664102102011	Mortar ciment M100	m3	0,0050	1 386,00	7,36
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	23,20	2,42
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	38,00	13,05
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	56,00	1,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	56,00	0,55
85	CI17A aplic	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suport plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Placaj impermeabil b=15mm)	m2			636,52 189,20
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8500	94,60	175,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,20
	2732103646011	Placaj impermeabil 6=15mm	m2	1,1000	385,00	423,57
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,4000	58,00	23,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	56,00	0,55
86	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Sort mascare din tabla zincata (culoare gri), b=0,45mm)	m			169,62 89,87
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	94,60	47,30
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	94,60	33,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2710403642599	Sort din tabla zincata b=0,45mm (culoare gri)	kg	1,2500	42,12	54,75
	2664102102011	Mortar ciment M100	m3	0,0050	1 386,00	7,24
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	23,20	2,41
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	38,00	13,04
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	56,00	1,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	56,00	0,56
87	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (Sort marcare din tabla zincata (culoare gri), b=0,45mm)	m			324,34 118,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	94,60	52,03
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	94,60	47,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2664102102011	Mortar ciment M100	m3	0,0110	1 386,00	15,80
	2710403642599	Sort din tabla zincata b=0,45mm (culoare gri)	kg	3,2000	42,12	140,16
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	23,20	4,83
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	38,00	39,52
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	56,00	4,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	56,00	1,12
88	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Membrana PVC hidroizolanta pentru acoperisuri b=1.5mm)	m2			245,56 45,41
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	94,60	28,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2682132600472	Membrane PVC b=1.5	m2	1,1500	158,00	190,80
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	9,26	2,92
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	42,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	56,00	2,24
89	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea	m2			17,08

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (PRIMER)				3,78
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,78
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	44,20	13,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	56,00	0,02
90	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr.=20mm	m2			115,34 66,22
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0330	1 414,00	46,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	56,00	1,68
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	68,00	0,82
91	CG01A1k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga 10mm	m2			38,72 22,70
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	3,78
	2664102102010	Mortar ciment M150	m3	0,0055	1 414,00	15,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	56,00	0,33
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	68,00	0,20
92	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Betonoplast M200 gr.20-120mm)	m2			238,38 78,52
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	94,60	64,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2663102100206	Betonoplast M200	m3	0,1025	1 506,00	154,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	56,00	5,60
93	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Betonoplast M200 se scade gr.=30mm k=3)	m2			49,24 2,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	94,60	2,84
	2663102100206	Betonoplast M200	m3	0,01025	1 506,00	46,40
94	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinapa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (Polistiren extrudat XPS y=35kg/m3, b=150mm)	m2			337,09 15,14
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1600	94,60	15,14
	2521302602902	Placi polistiren XPS y=35kg/m3 b=150mm	m2	1,0100	246,00	248,46
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3300	5,00	1,65
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	38,00	62,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00055	5 200,00	2,81
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	5,20	5,72
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	56,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	56,00	0,56
95	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Jgheab d100mm)	m			311,64 28,38
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2710406311800	Jgheaburi d100mm	m	1,0500	144,00	155,77
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	32,00	46,14
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	68,00	14,01
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	72,00	7,39
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	132,00	27,20
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	110,00	22,67
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,87	8,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	56,00	1,12
96	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Burlan d80mm)	m			286,19 33,13

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	94,60	33,13
	2710406311726	Burlan d80mm	m	1,0500	106,00	113,49
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	89,00	45,34
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	72,00	18,38
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	32,00	16,30
	2874115830000	Pilnii de curature	buc	0,2500	86,00	21,95
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	72,00	18,38
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	72,00	18,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	56,00	0,83
		10. Capitolul 10.Pereu (SAC pl.-23)				
97	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			599,85
						93,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,64
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	385,00	442,23
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,64	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	122,00	25,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	86,00	36,03
98	CA02C1	Beton simplu cl. C16/20 F100, turnat in egalizari, pante, sape la inaltime mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			2 214,58
						473,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3500	94,60	411,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,35
	2663102100201	Beton C16/20 F100	m3	1,0250	1 546,00	1 602,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2900	433,33	125,60
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5500	21,00	11,57
99	CC03C	Montare plase sudate d6 A240 (150x150mm) la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			32,55
						2,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,48
	2873122004100	Plase sudate d6 pas 150x150mm	kg	1,0100	28,60	28,89
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,52	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,60	0,29
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,55	0,16
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	433,33	0,30
100	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, cl.C16/20 F100 (BP100.20.8)	m			228,79
						55,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,61
	2663102100201	Beton C16/20 F100	m3	0,0450	1 546,00	69,99
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	385,00	3,12
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8	m	1,0050	92,00	92,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,64	0,14
101	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			392,10
						56,42
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,51
	2661112800655	Placi din beton gr.40mm	m2	1,0150	278,00	282,23
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	385,00	1,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	385,00	16,46
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	560,00	11,36
102	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (PRIMER)	m2			17,02
						3,71
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,71
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	44,20	13,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	56,00	0,00
		11. Capitolul 11.Drum de intrare (SAC pl.-23)				

1	2	3	4	5	6	7
103	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			600,59 93,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,61
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	385,00	442,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,64	2,36
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	122,00	25,67
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	86,00	36,19
104	CA02C1	Beton simplu cl. C16/20 F100, turnat in egalizari, pante, sape la inaltime mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			2 212,71 473,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3500	94,60	411,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,50
	2663102100201	Beton C16/20 F100	m3	1,0250	1 546,00	1 600,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,38
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2900	433,33	125,70
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5500	21,00	11,54
105	CC03C	Montare plase sudate d10 A500C (200x200mm) la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			32,51 2,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004111	Plase sudate d10 200x200mm	kg	1,0100	28,60	28,89
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,52	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,60	0,29
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,55	0,16
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	433,33	0,26
106	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, cl.C16/20 F100 (BP100.30.15)	m			252,28 55,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	2663102100201	Beton C16/20 F100	m3	0,0450	1 546,00	69,30
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	385,00	3,19
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare BP100.30.15	m	1,0050	116,00	116,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,64	0,15
107	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat Gr.40mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			391,79 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2661112800655	Placi din beton gr.40mm	m2	1,0150	278,00	282,18
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	385,00	1,96
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	385,00	16,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	560,00	11,15
108	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (PRIMER)	m2			17,17 3,94
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	94,60	3,94
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	44,20	13,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	56,00	0,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.